Российская Федерация
Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка

муниципального района

Кинельский

Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	    от  19.12. 2016 г.
	 № 131

                    с. Малая Малышевка

	Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жи-лищного фонда на территории сельского посе-ления Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области

     В соответствии со статьями 153, 154, пунктом 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём)  для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», на основании Устава сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о расчёте размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём)  для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области.

2.
Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Малой Малышевки.

3.
Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Давлетову Улшанбек Тимирбаевну.
Глава сельского поселения

Малая Малышевка

Муниципального района Кинельский

Самарской области                                                                   С.В.Курапов

	Утверждено:

Постановлением администрации

сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области

от 19.12.2016 г. № 131

ПОЛОЖЕНИЕ
о расчёте размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём)  для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Малая Малышевка  муниципального района Кинельский Самарской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о расчёте размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём)  для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

1.2. Порядок определяет правила расчета размера платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:

плата за пользование жилым помещением (плата за наём) – составная часть платы для нанимателя за жилое помещение, занимаемое по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

плата за наём жилого помещения устанавливается в размере, определяемом в зависимости от качества и степени благоустройства жилого помещения, месторасположения многоквартирного или жилого дома;

качество жилого помещения – совокупность показателей, характеризующих материал стен дома и степень его износа, планировку площади, этажность;

благоустройство жилого помещения – наличие в многоквартирном или жилом доме внутридомовых инженерных систем, позволяющих предоставлять коммунальные услуги и влияющих на размер платы за наём;

месторасположение многоквартирного или жилого дома – совокупность показателей, определяемых близостью к центральной части города, транспортной доступностью, наличием объектов социальной инфраструктуры.

1.4. Граждане, признанные в установленном законодательством порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением.
II. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения определяется по формуле:

[image: image1.emf]П

нj

=Н

б

 * К

j

 * К

с

 * П

j

, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения (руб. на 1 кв. м. общей площади жилого помещения в месяц);

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается администрацией сельского поселения исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании, в размере 0,165.
III. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРС * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРС - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном районе Кинельский.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики либо принимается в размере средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в муниципальном образовании, утвержденной Правительством  Самарской области.

IV. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj - для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image2.emf]К

j

=

К

1

+К

2

+К

3

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

4.3. Значения показателей К1 и К3 принимаются равными 1.

4.4. Значение показателя К2 составляют:

- благоустроенный жилищный фонд (со всеми видами удобств) – 1,
- частично благоустроенный жилищный фонд (без ванн)– 0,9,

- неблагоустроенный жилищный фонд – 0,8.